
 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1779/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 ноября 2016 года                                                                             г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» на действия Администрация
Переясловского сельского поселения Брюховецкого района, при проведении
электронного аукциона «Реализация мероприятий подпрограммы «Строительство,
реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения на территории Краснодарского края» в
Переясловском сельском поселении Брюховецкого района в 2016 году
государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных
дорог Краснодарского края»  (извещение № 0318300085016000014) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю



поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» указывает на нарушения Закона о контрактной
системе: в извещение указано, что требование к участникам закупки по п. 1 ч. 1 ст.
31 Закона о контрактной системе не установлено, при этом аукционная
документация содержит условие о необходимости предоставления документов,
подтверждающих соответствие п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, что
вводит участников закупки в заблуждение. Документация размещена в формате
pdf, что нарушает права и законные интересы участников закупки.

Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласились.
Документация об электронном аукционе полностью соответствует требованиям
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района
проводился электронный аукцион «Реализация мероприятий подпрограммы
«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского
края» в Переясловском сельском поселении Брюховецкого района в 2016 году
государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных
дорог Краснодарского края»  (извещение № 0318300085016000014).

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 002 957 ,00 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 65 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

Согласно ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками

consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MAI
consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MBI


обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной 
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,
gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Опубликованная аукционная документация в формате pdf не противоречит
действующему законодательству и не ограничивает возможность участников
ознакомиться с документацией.   

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона

В извещении о проведении электронного аукциона указано: Единые требования к
участникам (в соответствии с частью 1 cтатьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ).
Дополнительная информация к требованию отсутствует.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в

consultantplus://offline/ref=9AB164DFA51E0836D2ED9B931091B7CFC9007C4532B96A54D36157E66D0EF484E7DF40996EC13C48Z2ZCK
consultantplus://offline/ref=95122F52CA1455D24207D5486EA132EEE823EDFD111D40A3354353DBD58378F2869D70620E90B51919YCK
consultantplus://offline/ref=95122F52CA1455D24207D5486EA132EEE823EDFD111D40A3354353DBD58378F2869D70620E90B51E19YEK
consultantplus://offline/ref=95122F52CA1455D24207D5486EA132EEE823EDFD111D40A3354353DBD58378F2869D706410YAK
consultantplus://offline/ref=95122F52CA1455D24207D5486EA132EEE823EDFD111D40A3354353DBD58378F2869D70620E91B11B19YAK
consultantplus://offline/ref=049772E490B4657BA3556C7AE850E21B8D9AA39CB1E7F0909D1C0BD598ECFC93CED52B1415FE03A6RDc5K


соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В пп. 1 п. 16 ч. 2 аукционной документации установлено требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектом закупки.

Также в пп. 5 п. 21 ч. 2 аукционной документации указано вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона.

Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона и аукционная
документация содержат противоречивую информацию, что вводит участников
закупки в заблуждение и нарушает ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» обоснованной в части нарушения
ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика - администрации Переясловского сельского
поселения Брюховецкого района нарушение ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной
системе.

3.   В связи с тем, что Заказчику выдано предписание об устранении нарушений
по делу ЭА-1781/2016, повторно предписание не выдавать.

4. Повторно материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

consultantplus://offline/ref=049772E490B4657BA3556C7AE850E21B8D9AA39CB1E7F0909D1C0BD598ECFC93CED52B1415FE08A7RDc1K
consultantplus://offline/ref=049772E490B4657BA3556C7AE850E21B8D9AA39CB1E7F0909D1C0BD598ECFC93CED52B1415FF0CA5RDc4K
consultantplus://offline/ref=049772E490B4657BA3556C7AE850E21B8D9AA39CB1E7F0909D1C0BD598ECFC93CED52B1415FE08A0RDc0K
consultantplus://offline/ref=049772E490B4657BA3556C7AE850E21B8D9AA39CB1E7F0909D1C0BD598ECFC93CED52B12R1c1K


 

 


	РЕШЕНИЕ

